
Проект 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о сотрудничестве и взаимодействии Контрольно-счетного органа 

муниципального образования и территориального органа Федеральной 

налоговой службы России по Ивановской области 

 

___________________                                                  «__» ________ 20__ года 
(название населенного пункта) 

 

Контрольно-счетный орган ______________________________________, 
                                                                  (наименование муниципального образования) 

(далее – КСО) в лице ______________________________, с одной стороны, и 
                                                                       (должность, чин, Ф.И.О) 
______________________________________ Федеральной налоговой службы 
(наименование территориального налогового органа) 

России по Ивановской области (далее – налоговый орган), в лице 

__________________, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем 
     (должность, чин, Ф.И.О) 
«Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ 

 

Предметом настоящего Соглашения являются отношения Сторон по  

организации их взаимодействия в целях обмена информацией, 

способствующей повышению эффективности деятельности каждой из 

Сторон при реализации своих полномочий, предусмотренных федеральными 

законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Ивановской области, муниципальными правовыми актами муниципального 

образования __________________________________. 
                             (наименование муниципального образования) 
 

2. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СТОРОН 

 

2.1. При организации взаимодействия Стороны руководствуются 

следующими принципами: 

а) использование информационных ресурсов налогового органа и КСО в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

б) сохранение Сторонами государственной, служебной, коммерческой и 

иной охраняемой законом тайны в соответствии с требованиями ст. 102 

Налогового кодекса Российской Федерации и ст. 14 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований»; 

в) обязательное исполнение достигнутых Сторонами договоренностей. 
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2.2. Стороны в пределах своей компетенции осуществляют 

взаимодействие по следующим направлениям: 

а) предоставление КСО в налоговый орган информации о нарушениях 

законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, выявленных в 

результате проведения контрольных мероприятий; 

б) информирование КСО о результатах проверок, проведенных 

налоговым органом по поступившей от КСО информации о выявленных 

нарушениях законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, и 

принятых по ним мерах; 

в) направление налоговым органом в КСО сведений, перечень которых 

установлен Приложением к настоящему Соглашению; 

г) обмен аналитической, статистической и иной информацией, 

представляющей взаимный интерес для Сторон; 

д) взаимное оказание правовой и экспертной помощи. 

2.3. В случае выявления нарушений законодательства Российской 

Федерации о налогах и сборах, требующих принятия по ним мер налоговым 

органом в соответствии с установленными полномочиями, КСО направляет в 

налоговый орган материалы контрольных мероприятий. Указанные 

материалы должны содержать информацию о фактах выявленных нарушений 

с оценкой причиненного ущерба, замечаниях руководителей и (или) иных 

ответственных должностных лиц проверенных организаций и учреждений по 

актам проверок.  

При необходимости КСО направляет в адрес налогового органа копии 

документов по результатам контрольных мероприятий (актов проверок, 

замечаний (пояснений) объектов контроля и заключений на них, отчетов о 

результатах контрольных мероприятий, первичных и иных документов, 

свидетельствующих о выявленных нарушениях).  

Информация о выявленных в ходе контрольных мероприятий 

нарушениях законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, 

направляется в налоговый орган после утверждения отчета о результатах 

контрольного мероприятия, за подписью председателя КСО, а в случае его 

отсутствия – заместителя председателя КСО.  

Предоставленная КСО информация рассматривается налоговым органом 

в установленном порядке. О принятом решении налоговый орган в 

письменной форме уведомляет КСО в пятидневный срок со дня принятия 

решения. 

2.4. Предоставление информации налоговым органом в КСО 

осуществляется посредством электронного документооборота либо 

электронной почтой в формате соответствующих приложений Microsoft 

Office (Word, Excel) в сроки, установленные Приложением к настоящему 

Соглашению. 

2.5. Взаимное предоставление сведений в рамках настоящего 

Соглашения осуществляется на безвозмездной основе с соблюдением 

требований законодательства Российской Федерации. 
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2.6. В целях уточнения ранее предоставленной информации, а также в 

иных случаях, Стороны в рамках настоящего Соглашения могут направлять 

запросы. Запросы осуществляются в электронном виде либо оформляются на 

печатном носителе на официальном бланке запрашивающей стороны за 

подписью руководителей налогового органа или КСО либо их заместителей. 

Предоставление запрашиваемой информации осуществляется в срок, 

указанный в запросе в соответствии с действующим законодательством, а 

если срок не указан в запросе – в течение тридцати календарных дней со дня 

поступления запроса адресату. 

В случае направления запроса должностные лица с разрешения 

запрашиваемой Стороны имеют право: 

а) изучать документы и другие данные непосредственно в органе 

запрашиваемой Стороны с учетом соблюдения требований, установленных 

для информации ограниченного доступа; 

б) получать копии документов, относящихся к исполнению запроса, 

если это не противоречит действующему законодательству. 

Если запрашиваемая Сторона не имеет требуемой информации, или 

предоставление такой информации не допускается действующим 

законодательством, либо данная информация была ранее предоставлена, то 

эта сторона информирует о невозможности исполнения запроса. 

Обмен информацией по запросам может быть приостановлен в связи с 

тем, что предоставление информации другой стороне может помешать 

производимым в данный момент следственным действиям либо 

рассмотрению дел в судебных органах. В указанном случае запрашиваемая 

сторона информирует другую сторону с указанием причин отказа и 

возможных сроках исполнения запроса. 

2.7. Порядок взаимодействия Сторон по вопросам, не урегулированным 

настоящим Соглашением, устанавливается по взаимной договоренности 

Сторон в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Ивановской области. 

 

3. РЕАЛИЗАЦИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

3.1. Стороны принимают необходимые меры по реализации настоящего 

Соглашения, в том числе: 

а) определяют цели, задачи, формы совместной деятельности и 

осуществляют организационно-управленческие мероприятия по еѐ 

реализации; 

б) рассматривают вопросы взаимодействия в рамках взаимного 

сотрудничества; 

в) в случае необходимости осуществляют в установленном порядке 

планирование и проведение совместных контрольных мероприятий; 

г) рассматривают иные вопросы в целях реализации настоящего 

Соглашения. 
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3.2. В целях эффективной реализации настоящего Соглашения Стороны 

организуют взаимодействие в следующих формах: 

а) создание совместных рабочих групп; 

б) проведение консультаций, семинаров и круглых столов, рассмотрение 

на совместных совещаниях результатов проделанной работы. 

Сотрудничество Сторон может осуществляться также в иных 

взаимосогласованных формах. 

3.3. Стороны обязуются: 

а) обеспечивать достоверность и объективность предоставляемой 

информации и, в случае необходимости, оперативно вносить в неѐ поправки 

и уточнения; 

б) своевременно предупреждать заинтересованную Сторону о 

невозможности предоставления информации с указанием соответствующих 

причин; 

в) обеспечивать конфиденциальность сведений, полученных в 

соответствии с настоящим Соглашением. 

 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

4.1.  Настоящее Соглашение заключено на неопределенный срок и 

вступает в силу с момента его подписания Сторонами. 

4.2. В рамках действующего законодательства, по взаимному согласию 

Сторон в настоящее Соглашение могут вноситься изменения и дополнения. 

Изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в 

письменной форме в виде дополнительных соглашений, являющихся его 

неотъемлемой частью с момента их подписания Сторонами.  

4.3. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при выполнении 

настоящего Соглашения, Стороны разрешают путем переговоров. 

4.4. Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из 

Сторон, о чем необходимо письменно уведомить другую Сторону не позднее, 

чем за два месяца до предполагаемой даты его расторжения. 

4.5. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 
 

5. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 
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Приложение к Соглашению 

от «__» __________ 20 __ г. 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

сведений (информации) для предоставления налоговым органом в КСО 

№ 

п/п 

Индекс  

Формы 

Наименование формы отчетности или 

информации 

Сроки и периодичность 

предоставления 

1. 1-НМ Отчет о начислении и поступлении налогов, 

сборов, страховых взносов и иных 

обязательных платежей в бюджетную 

систему Российской Федерации 

На пятый день после 

представления отчета в ФНС 

России (ежемесячно) 

2. 4-НМ Отчет о задолженности по налогам, сборам, 

страховым взносам, пеням и налоговым 

санкциям в бюджетную систему Российской 

Федерации 

На пятый день после 

представления отчета в ФНС 

России (ежемесячно) 

3. 5-ЕНВД Отчет о налоговой базе и структуре 

начислений по единому налогу на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности 

Не позднее 29 мая года, 

следующего за отчетным 

(ежегодно) 

4. 5-НДФЛ Отчет о налоговой базе и структуре 

начислений по налогу на доходы физических 

лиц, по сведениям, представленным 

налоговыми агентами 

Аналогично сроку предоставления 

отчета по муниципальным 

образованиям, указанному на 

титульном листе формы (два раза в 

год) 

5. 5-УСН Отчет о налоговой базе и структуре 

начислений по налогу, уплачиваемому в 

связи с применением упрощенной системы 

налогообложения 

Не позднее 30 июня года, 

следующего за отчетным 

(ежегодно) 

6. 5-МН Отчет о налоговой базе и структуре 

начислений по местным налогам 

Не позднее 31 июля года, 

следующего за отчетным 

(ежегодно) 

 


